东营市精神文明建设委员会文件

	东文明委〔2015〕15号

关于印发《东营市志愿者星级评定

管理办法（试行）》的通知
各县区文明委，市直各部门、单位：

    现将《东营市志愿者星级评定管理办法（试行）》印发你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

                     东营市精神文明建设委员会

                                2015年12月9日

东营市志愿者星级评定管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为规范东营市志愿服务工作，提高志愿服务活动管理水平，确保东营市志愿服务体系有序、高效运行，制定本办法。
第二条  本办法中“志愿者”是指任何志愿贡献个人的时间、精力、金钱及精神，在不谋求任何物质报酬的情况下，从事社会公益与社会服务事业，为改进社会和推动社会进步而提供服务的人。

第三条  本办法由“东营市志愿者总会”予以执行，“东营市精神文明建设委员会”予以监督。

第二章  星级评定

    第四条  本办法适用于在“东营志愿服务网”注册并公示志愿服务活动的志愿者。
第五条  志愿者星级评定以志愿者从事志愿服务活动的实际服务时间和服务质量为主要内容，由“东营市志愿者总会”予以评定。

第六条  服务时间以志愿者在“东营志愿服务网”已公示的志愿服务时长为准；服务质量以志愿服务团队举办单次志愿服务活动的评价、参加活动志愿者的心得体会和活动公示后的反馈信息为依据进行评价。

（一）志愿服务记录时间累计达到100小时的，评定为“一星志愿者”；

（二）志愿服务记录时间累计达到300小时的，评定为“二星志愿者”；

（三）志愿服务记录时间累计达到600小时的，评定为“三星志愿者”；

（四）志愿服务记录时间累计达到1000小时的，评定为“四星志愿者”；

（五）志愿服务记录时间累计达到1500小时的，评定为“五星志愿者”。

第七条  如志愿者自愿放弃星级评定，可通过志愿服务团队向东营市志愿者总会提出不予参评的申请，所属志愿服务团队负责核实申请人的身份真实性和意愿真实性，并存留放弃星级评定的声明、身份证复印件。

第八条  志愿者星级评定每年进行一次，星级评定的结果以“东营市志愿者总会”正式文件予以公布。

第九条  星级志愿者评定后，在“东营志愿服务网”予以星级标注，发放星级标志、证书或进行一定的物质奖励。
第十条  有以下情况之一的志愿者，取消参加星级评定资格：①志愿服务团队、志愿者在志愿服务活动记录中弄虚作假的；②利用志愿服务名义从事盈利或非法活动的；③在志愿服务活动中违反志愿服务章程并造成严重后果的；④个人主观故意严重扰乱志愿服务团队正常运作的；⑤其他违反国家政策造成不良影响的。

第十一条  有以下情况之一的星级志愿者，取消已经评定的星级资格：①犯罪人员；②其他诚信缺失、公德失范并造成恶劣影响的人员。

第三章  回馈激励

第十二条  鼓励志愿者组织、公益慈善类组织和社会服务机构依托志愿服务记录，建立健全志愿服务回馈激励机制。

第十三条  星级志愿者的数量纳入年度精神文明建设目标责任考核和各级文明单位的评选。

第十四条  鼓励各级党政机关、企事业单位和社会组织对星级志愿者进行表彰奖励。

第十五条  鼓励各级党政机关、企事业单位将志愿服务情况纳入职工年度考核，将志愿服务情况作为职工“德能”考核的量化指标之一；鼓励在职务晋升和职称聘任中给予星级志愿者一定的加分。

第十六条  鼓励各级党政机关和企事业单位在招生、招聘时，同等条件下优先录用、聘用和录取有良好志愿服务记录的星级志愿者。

第十七条  鼓励博物馆、公共图书馆、体育场馆等公共文化体育设施和公园、旅游景点等场所，对有良好志愿服务记录的星级志愿者免费或者优惠开放。

第十八条  鼓励城市公共交通对有良好志愿服务记录的星级志愿者给予票价减免优待。

第十九条  鼓励商业机构对有良好志愿服务记录的星级志愿者提供优先、优惠服务。

第四章  附则

第二十条  本办法由“东营市志愿者总会”负责解释。

第二十一条  本办法自公布之日起执行。

	东营市精神文明建设委员会办公室       2015年12月9日印